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Актуальність дисертаційної роботи полягає в необхідності ґрунтовного і

комплексного дослідження українського національного руху кінця ХІХ – першої

третини ХХ ст. та першого досвіду модерного державотворення, що

посилюється сучасними подіями російсько-української війни. Окрім того,

Л. Бачинський є важливою постаттю в процесах Української революції 1914–

1923 рр. та досягненні української соборності. Його приклад у питаннях

відстоювання інтересів народу, формування основ української державності є

актуальним для сучасних громадських та політичних діячів вже в незалежній

Україні. Варто зазначити, що 14 липня 2022 р. виповнилося 150 років із дня

народження Л. Бачинського. Актуальність роботи підсилюється відсутністю в

українській історичній науці спеціального комплексного дослідження

громадсько-політичної діяльності Л. Бачинського.

У дисертації охарактеризовано чинники, що вплинули на становлення

особистості Л. Бачинського та початковий етап його політичної праці. На

формування світогляду діяча мали вплив виховання в учительській сім’ї,

навчання у Коломийській гімназії й Чернівецькому університеті. Зміцнення

світоглядних позицій Л. Бачинського відбувалося за участі викладача гімназії

Р. Яросевича та лідерів радикального руху – М. Драгоманова, І. Франка,

М. Павлика. Початок політичної праці діяча пов’язаний із його участю в роботі

таємного студентського коломийського гуртка у другій половині 1880-х рр.

Перші його контакти з представниками Русько-української радикальної партії

(РУРП) датуються 1895 р. Ще не будучи офіційним членом цієї політичної сили,

Л. Бачинський долучався до участі в щорічних партійних з’їздах РУРП,

народних вічах та діяльності радикального товариства «Народна воля». Окрім

того, він сприяв заснуванню осередків товариства «Народна спілка» та

поширенню радикального руху на теренах Городенківського повіту. У своїх

виступах на з’їздах РУРП та вічах Л. Бачинський критикував діяльність місцевої

влади, виступав за покращення становища українського населення та введення

загального виборчого права під час виборів до Рейхсрату та Галицького

крайового сейму.

Розкрито партійну та громадську діяльність Л. Бачинського в 1898–

1914 рр. Зважаючи на свій високий авторитет, він на початку ХХ ст. став одним

із провідних лідерів Української радикальної партії (УРП). У 1898 р. його було

обрано членом партії, а вже на протязі 1905–1910 рр. – Л. Бачинський був її

очільником. Основним напрямком партійної роботи політика була участь у

з’їздах УРП, вічах та урочистих заходах, організованих товариством «Січ». Лев

Бачинський відзначився і громадською працею, долучався до роботи

українських товариств «Просвіта», «Народна спілка», «Хлопська рада» і

«Повітова Січ».

Висвітлено депутатську роботу Л. Бачинського в Рейхсраті (1907–

1918 рр.). Двічі, в 1907 і 1911 рр. він брав участь у передвиборчих кампаніях до

парламенту Цислейтанії, які відбувалися на основі загального виборчого права.

Основними напрямами його агітаційної діяльності була організація віч і

використання партійної преси. На основі аналізу повідомлень газети УРП

«Громадський голос» в окрузі № 59 (Станиславів, Тисмениця, Богородчани,

Золотий Потік, Обертин, Товмач, Галич) можна твердити, що кандидатуру

Л. Бачинського під час віч було підтримано майже у сорока населених пунктах в

1907 р. і в більше ніж тридцяти – у 1911 р. Ключовими формами його діяльності

в Рейхсраті були підготовка письмових звернень (інтерпеляцій) до міністерств

монархії та виступи на парламентських засіданнях. Тільки за першу каденцію

(1907–1911 рр.) Л. Бачинський долучався до розробки як мінімум чотирнадцяти

таких звернень. У Рейхсраті депутат відстоював інтереси українського народу

Східної Галичини, критикував місцевий польський та центральний австрійський

уряди за обмеження прав населення краю, наголошував на неодноразових

перевищеннях повноважень зі сторони жандармерії. Лев Бачинський відстоював

тезу про необхідність єдності всіх українських депутатів Рейхсрату, засуджував

розкол національних сил 1909 р. і вихід із Українського парламентарного клубу

буковинських депутатів. Значний резонанс отримав 13-годинний виступ

Л. Бачинського 13–14 червня 1912 р. під час засідання військової комісії, який

був спрямований на відкриття у м. Львів українського університету.

З’ясовано політичну діяльність Л. Бачинського на підготовчому етапі

національно-демократичної революції на західноукраїнських землях 1914–

1923 рр. Політик був одним із учасників Загальної української ради (ЗУР) та

обраний заступником її голови К. Левицького. Під час праці у структурі ЗУР він

долучався до розробки програмних документів організації, звернень до

українського населення та світової громадськості. За його участі було

розроблено такі документи – «Відозву Загальної Української Ради» (12 травня

1915 р.), «Відозву до українського народу Галичини й Буковини» (24 червня

1915 р.), звернення «До всього культурного світу» (15 вересня 1916 р.). Лев

Бачинський був учасником засідань ЗУР на протязі травня–жовтня 1915 р. та

липня–листопада 1916 р. Після розпуску організації на початку листопада

1916 р. він увійшов до складу Української парламентарної репрезентації (УПР)

та був призначений заступником її керівника.

Відображено державотворчу працю Л. Бачинського у період Західно–

Української Народної Республіки (ЗУНР). У листопаді 1918 р., в період творення

ЗУНР, його було призначено Станиславівським повітовим комісаром; на початку

січня 1919 р. – обрано віце-президентом Української Національної Ради

(УНРади) ЗУНР та членом її Виділу. Лев Бачинський належав до числа тих

діячів, які стояли біля витоків становлення модерної української державності.

Під час революції яскраво проявилися соборницькі прагнення діяча, який був

безпосереднім учасником розробки ухвали про злуку Української Народної

Республіки (УНР) та ЗУНР від 3 січня 1919 р., головою західноукраїнської

делегації під час урочистого проголошення Акту злуки в м. Київ 22 січня 1919 р.,

депутатом Трудового Конгресу України.

Проаналізовано участь Л. Бачинського у політичному житті Західної

Області Української Народної Республіки (ЗОУНР). Його діяльність після

об’єднання УНР і ЗУНР у січні 1919 р. зосереджувалася на вирішенні

економічних проблем, розбудові національної фінансової, судової та освітньої

систем. Основним досягненням політика як голови земельної комісії УНРади

стала розробка і ухвалення законопроєкту аграрної реформи. Як досвідченого

правника Л. Бачинського було призначено екзаменатором іспиту на здобуття

суддівських посад в ЗОУНР. Політик виступав проти внутрішніх суперечностей

як в УНРаді, так і в УРП. У березні 1919 р. Л. Бачинського повторно було обрано

лідером УРП. Після захоплення території ЗОУНР польськими військами влітку

1919 р. та відступу Української Галицької армії (УГА) за р. Збруч він залишився

на окупованих землях Східної Галичини. У розпал польсько-радянської війни у

серпні–вересні 1920 р. через загрозу більшовицької окупації м. Станиславів

Л. Бачинський тимчасово перебував у Чехословаччині.

Простежено роль політика в діяльності Міжпартійної ради на

завершальному етапі національно-демократичної революції на

західноукраїнських землях (1921–1923 рр.). Лев Бачинський долучався до

роботи з’їздів та засідань ради, брав участь у розробці звернення «До всього

культурного світа», підтримав бойкот виборів до польського сейму і сенату

1922 рр. Він негативно ставився до політики Польщі, спрямованої на окупацію й

остаточне підкорення українських територій. Після рішення Ради Послів країн

Антанти у березні 1923 р. про остаточну передачу Східної Галичини до складу

Польщі Л. Бачинський відстоював необхідність орієнтації на власні національні

сили у боротьбі з окупаційним режимом.

Досліджено партійну та громадську діяльність Л. Бачинського у 1923–

1930 рр. В першій половині 1920-х рр. він відзначився участю в консолідаційних

процесах у середовищі українських політичних сил, був прихильником

утворення міжпартійної Верховної Ради та обраний головою Окружної

політичної ради. З його ініціативи велися успішні переговори про об’єднання

УРП з Українською партією соціалістів-революціонерів (УПСР) на Волині, які

призвели до утворення в 1926 р. Української соціалістично-радикальної партії

(УСРП). Протягом 1919–1930 рр. (із перервою в 1923–1924 рр.) Л. Бачинський

був керівником УРП–УСРП, брав участь у з’їздах партії та долучався до

організації вічевого руху. Він пропагував у суспільстві гасла відновлення

національної державності, боротьби проти колонізації українських земель

польськими осадниками, виступав за українізацію освітньої сфери, надання

українцям демократичних прав і свобод. У своїх виступах Л. Бачинський

піднімав питання політичного становища всіх українських земель, що було

яскравим свідченням його державницьких та соборницьких ідеалів. Політик

відзначився активною адвокатською працею, брав участь у судових процесах та

створенні Союзу українських адвокатів (СУА), очолював його станиславівське

відділення та був призначений заступником керівника СУА.

Простежено депутатську працю Л. Бачинського у польському сеймі (1928‒

1930 рр.). Під час парламентської роботи він відзначився численними

опозиційними виступами, спрямованими проти польської влади та лідера

режиму «санації» Ю. Пілсудського. Одна з найвідоміших протестних акцій

депутата відбулася під час роботи першої сесії сейму в березні 1928 р. та

завершилася його кількагодинним арештом. Також Л. Бачинський на

парламентських засіданнях неодноразово піднімав питання про відновлення в

школах Східної Галичини викладання українською мовою, звертав увагу на

численні деструктивні втручання центральної влади в діяльність місцевої

адміністрації. Починаючи з кінця 1929 р. через погіршення здоров’я він

змушений був відійти від активної депутатської праці. Останні відомості про

його участь у засіданнях сейму датуються 5–6 грудня цього ж року. Раптова

смерть політика у квітні 1930 р. перервала його активну громадсько-політичну

діяльність.

Наукова новизна роботи зумовлена поставленими завданнями та

результатами їх розв’язання. У роботі вперше: введено до наукового обігу

маловідомі архівні джерела, що розкривають життєвий шлях Л. Бачинського;

здійснено системне вивчення його громадсько-політичної діяльності в контексті

подій національно-визвольного руху кінця ХІХ ‒ першої третини ХХ ст. у

Східній Галичині; встановлено період перебування Л. Бачинського на посаді

голови УРП в австрійський період (1905–1910 рр.); удосконалено: факти про

депутатську працю діяча у Рейхсраті (1907–1918 рр.) та польському сеймі (1928–

1930 рр.); відомості пов’язані з роботою Л. Бачинського в УРП–УСРП, ЗУР та

Міжпартійній раді; новий рівень розвитку отримало: осмислення місця і ролі

Л. Бачинського в українському державному будівництві.

Матеріали дисертації можуть бути використані у науково-дослідницькій

(при підготовці фундаментальних праць з історії України), навчальній (для

підготовки підручників, науково-методичних посібників) та історико-


[…]


Club of Bukovina deputies. L. Bachynskyi's 13-hour speech on June 13–14, 1912,

during a meeting of the military commission, which was aimed at the opening of a

Ukrainian university in Lviv, received significant resonance.

The political activity of L. Bachynskyi at the preparatory stage of the national-

democratic revolution in the Western Ukrainian lands of 1914–1923 has been clarified.

The politician was one of the members of the General Ukrainian Council (ZUR); he

was elected as its deputy head. While working in the structure of ZUR, he participated

in the development of program documents of the organization, appeals to the Ukrainian

population and the world public. The following documents were developed with his

participation: "Revocation of the General Ukrainian Council" (May 12, 1915),

"Revocation to the Ukrainian people of Galicia and Bukovyna" (June 24, 1915), appeal

"To the whole cultural world" (September 15, 1916). Lev Bachynskyi was a participant

in the meetings of ZUR during May–October 1915 and July–November 1916. After

the dissolution of the organization in early November 1916, he joined the Ukrainian

Parliamentary Representation (UPR) and was appointed its deputy head.

The state-building work of L. Bachynskyi during the period of the Western

Ukrainian People's Republic (ZUNR) is reflected. In November 1918, during the

creation of ZUNR, he was appointed the Stanislaviv District Commissioner. At the

beginning of January 1919 the politician was elected vice-president of the Ukrainian

National Council (UNRada) of ZUNR and a member of its Vydil (сollective head of

the state). Lev Bachynskyi was one of those figures who stood at the origins of the

formation of modern Ukrainian statehood. During the revolution, the unifying

aspirations of the actor were clearly manifested. He was a direct participant in the

development of the decree on the unification of the Ukrainian People's Republic (UNR)

and ZUNR of January 3, 1919, the head of the Western Ukrainian delegation during

the solemn announcement of the Act of Unification in Kyiv on January 22, 1919, a

deputy of the Labor Congress of Ukraine.

The participation of L. Bachynskyi in the political life of the Western Region of

the Ukrainian People's Republic (ZOUNR) is analyzed. His activities after the

unification of the UNR and ZUNR in January 1919 focused on solving economic

problems, building the national financial, judicial and educational systems. The main

achievement of the politician as head of the land commission of the UNRada was the

development and adoption of the draft law on agrarian reform. As an experienced

lawyer, L. Bachynskyi was appointed as an examiner of the exam for obtaining judicial

positions in the ZOUNR. The politician spoke against internal contradictions both in

the UNRada and in the URP. In March 1919, L. Bachynskyi was re-elected as the

leader of the URP. After the capture of the territory of the ZOUNR by Polish troops in

the summer of 1919 and the retreat of the Ukrainian Galician Army (UHA) behind the

Zbruch River, he remained on the occupied lands of Eastern Galicia. At the height of

the Polish-Soviet war in August–September 1920, due to the threat of the Bolshevik

occupation of Stanislaviv, L. Bachynsky was temporarily in Czechoslovakia.

The role of the politician in the activities of the Inter-Party Council at the final

stage of the national-democratic revolution in the western Ukrainian lands (1921–

1923) is traced. Lev Bachynskyi participated in the work of congresses and council

meetings, took part in the development of the appeal "To the whole cultural world",

supported the boycott of the elections to the Polish Sejm and Senate in 1922. He had a

negative attitude towards Poland's policy aimed at the occupation and final subjugation

of Ukrainian territories. After the decision of the Council of Ambassadors of the

Entente countries in March 1923 on the final transfer of Eastern Galicia to Poland,

L. Bachynskyi advocated the need to focus on one's own national forces in the fight

against the occupation regime.

The party and social activities of L. Bachynskyi in 1923–1930 were studied. In

the first half of the 1920s, he distinguished himself by participating in consolidation

processes among Ukrainian political forces, was a supporter of the formation of an

inter-party Verkhovna Rada, and was elected chairman of the District Political Council.

On his initiative, successful negotiations were held on the unification of the UPR with

the Ukrainian Party of Socialist Revolutionaries (UPSR) in Volhynia, which led to the

formation of the Ukrainian Socialist Radical Party (USRP) in 1926. During 1919–1930

(with a break in 1923–1924), L. Bachynskyi was the head of the URP–USRP,

participated in party congresses and joined the organization of the viches movement.

He promoted in society the slogans of restoration of national statehood, the fight

against the colonization of Ukrainian lands by Polish settlers, advocated the

Ukrainization of the educational sphere, granting Ukrainians democratic rights and

freedoms. In his speeches, L. Bachynskyi raised the issue of the political situation of

all Ukrainian lands, which was a clear testimony of his ideals of the state and

unification. The politician was distinguished by his active advocacy work, participated

in court proceedings and the creation of the Union of Ukrainian Lawyers (SUA),

headed its Stanislaviv branch and was appointed deputy head of SUA.

The parliamentary work of L. Bachynskyi in the Polish Sejm (1928‒1930) is

traced. During his parliamentary work, he was distinguished by numerous oppositional

speeches directed against the Polish authorities and the leader of the Sanation regime,

J. Piłsudski. One of the most famous protest actions of the deputy took place during

the work of the first session of the Sejm in March 1928 and ended with his arrest for

several hours. Also, at parliamentary meetings, L. Bachynskyi repeatedly raised the

issue of resuming teaching in the Ukrainian language in the schools of Eastern Galicia,

drew attention to the numerous destructive interventions of the central government in

the activities of the local administration. Starting from the end of 1929, due to the

deterioration of his health, he was forced to withdraw from active parliamentary work.

The latest information about his participation in sessions of the Sejm dates back to

December 5–6 of the same year. The politician's sudden death in April 1930 interrupted

his active social and political activity.

The scientific novelty of the work is determined by the tasks and the results of

their solution. In the work for the first time: little-known archival sources revealing the

life path of L. Bachynskyi have been introduced into scientific circulation; a systematic

study of his social and political activity in the context of the events of the national

liberation movement at the end of the 19th – the first third of the 20th century in Eastern

Galicia was carried out; the period of L. Bachynskyi's tenure as head of the URP during

the Austrian period (1905–1910) is established; improved: facts about the activist's

parliamentary work in the Reichsrat (1907–1918) and the Polish Sejm (1928–1930);

information related to the work of L. Bachynskyi in the URP-USRP, ZUR and the

Inter-Party Council; received a new level of development: understanding the place and

role of L. Bachynskyi in Ukrainian state construction.

The materials of the dissertation can be used in scientific research (for the

preparation of fundamental works on the history of Ukraine), educational work (for the

preparation of textbooks, scientific and methodological manuals on the history of

Ukraine) and historical and local studies (for the formation of museum expositions and

excursion routes along the paths of glory fighters for freedom and independence of

Ukraine). The collected factual material and scientific and theoretical generalizations

can serve to further deepening the study of the history of the Ukrainian national

movement of the end of the 19th – the first third of the 20th centuries.

Key words: Lev Bachynskyi, leader, Ukrainian Radical Party, Ukrainian

Socialist-Radical Party, Eastern Galicia, Bukovina, Imperial Council (Reichsrat),

National-democratic revolution in Western Ukrainian lands 1914-1923 (Ukrainian

revolution), General Ukrainian Council, Western Ukrainian People's Republic

(Western Region of the Ukrainian People's Republic), Inter-Party Council, Polish

authorities, Polish Sejm, national-state forces.
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