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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Представлена до

захисту робота Паски Ганни Михайлівни на тему «Громадсько­політична

діяльність Лева Бачинського (1872–1930 рр.)» є актуальною, зважаючи на

виклики, перед якими постала Україна на сучасному етапі. Зокрема, в умовах

національного культурно­державного утвердження теоретичного та практичного

вирішення потребує проблема відновлення та повернення народові його

багатовікової культурної спадщини. У цьому контексті невипадковим є великий

інтерес до українського відродження кінця ХІХ – початку ХХ ст. – епохи,

генетично найбільш спорідненої з національним ренесансом нашого часу.

Успішне розв’язання складних проблем державотворення, відродження та

розвитку вітчизняної культури, утвердження духовності й національної

свідомості в сучасних умовах розвитку Української держави можливе за умови

повернення із забуття сотень імен видатних діячів духовної історії України,

творча спадщина яких набуває сьогодні особливого значення.

З­поміж визначних постатей національного руху кінця ХІХ – початку

ХХ ст., імена котрих були під суворою забороною за часів тоталітарного режиму,

чи не найстаранніше й найпослідовніше викорінювали зі свідомості й пам’яті

українців ім’я Лева Бачинського. Сьогодні це ім’я після більш як півстолітнього

замовчування повернуте народові України.

Лев Бачинський уособлює собою новий тип українця­патріота, що

сформувався у Галичині в кінці ХІХ – на початку ХХ ст. Адвокатська та

громадсько­політична діяльність Лева Бачинського займає важливу складову в

інтелектуальному, національно­культурному та державному розвитку України

на переломі століть.

Волею долі йому було відведено роль одного з провідників українського

національного руху. Незважаючи на те, що Л. Бачинський не завжди мав роль

лідера, він був серед тих, хто здійснював найважчу, чорнову роботу на ниві

служіння своєму народові.

Успішне розв’язання складних проблем державотворення, відродження та

розвою вітчизняної культури, утвердження духовності й національної свідомості

в сучасних умовах розвитку Української держави актуалізує порушену в

дисертаційному дослідженні проблему.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Структура дисертації є

логічно сформованою та спрямована на досягнення мети та завдань роботи, яка

полягає у намаганні об’єктивного і комплексного вивчення громадсько­

політичної діяльності Лева Бачинського.

На нашу думку, поставлені дослідницею завдання дозволяють досягти

поставленої мети. Окрім з’ясування стану наукової розробки проблеми, аналізу

теоретико­методологічної бази, дисертантка цілком логічно вирішила:

охарактеризувати чинники, які вплину на формування світогляду

Л. Бачинського; розкрити його партійну і громадську діяльність в австрійський

період; дослідити депутатську роботу діяча в австрійському парламенті (1907–

1918 рр.); показати місце і роль Л. Бачинського в подіях української національно­

демократичної революції початку ХХ ст.; проаналізувати його суспільно­

політичну діяльність у 1923–1930 рр.; висвітлити парламентську діяльність

Л. Бачинського у сеймі Другої Речі Посполитої (1928‒1930 рр.).

Заслуговує уваги те, що в роботі використано 106 одиниць зберігання з

27 фондів 11 архівних та музейних установ. Окрім того, опубліковані документи,

матеріали тогочасної газетної періодики, мемуарна література, становлять

373 позиції. Загалом рецензована дисертаційна робота нараховує 534 позиції

джерел, питома вага яких у загальному списку становить понад 65%. Це,

безперечно, є вагомим аргументом для обґрунтування авторкою висновків своєї

роботи.

Список наукової літератури, яку використала авторка, складає

309 найменувань. Наукова література є різноплановою та в поєднанні з

джерелами дозволяє дисертантці виконати поставлені завдання.

У першому розділі дисертантка здійснила спробу теоретико­

методологічного огляду громадсько­політичної діяльності Лева Бачинського у

1872–1930 рр.

У підрозділі 1.1. авторка з’ясувала стан розробки історіографії проблеми

(с. 26–38), виокремивши радянську, діаспорну, зарубіжну та сучасну українську

історіографію.

Підсумовуючи даний підрозділ, Г. Паска наголошує, що громадсько­

політична діяльність Л. Бачинського найповніше відображена в сучасній

українській історіографії, проте станом на сьогодні так і не підготовлено

спеціального комплексного наукового дослідження, яке б повною мірою

висвітлювало життя і громадсько­політичну діяльність Л. Бачинського (с. 38).

У підрозділі 1.2. (с. 27–51) дисертантка проаналізувала джерельну базу

дослідження, яку поділила на чотири групи: 1) неопубліковані архівні матеріали;

2) епістолярні джерела; 3) опубліковані збірники документів; 4) тогочасна

газетна періодика; 5) мемуарна література. У результаті чого прийшла до

висновку, що джерельна база вивчення життя та діяльності Л. Бачинського є

достатньо репрезентативною та дозволяє дослідити партійну й депутатську

роботу в австрійський і міжвоєнний періоди та державотворчу діяльність у 1914–

1923 рр. (с. 51).

У підрозділі 1.3. (с. 51–60) дослідниця пояснює теоретико­методологічний

інструментарій, яким послуговувалася при написанні рецензованого

дослідження. Зокрема дисертантка переконливо пояснила спосіб використання

принципів об’єктивності та історизму, загальнонаукових методів (індукція і

дедукція, аналіз і синтез), спеціально­історичних (проблемно­хронологічного,

порівняльно­історичного, причинно­наслідкового, діахронного, типологізації,

критичного, біографічного й просопографічного). У той же час пояснення

методологічного підходу має неконкретний, декларативний характер.

У другому розділі (с. 62–117) авторка розглядає особливості формування

світогляду Лева Бачинського та його громадсько­політична діяльність в

австрійський період.

Підрозділ 2.1. (с. 62–76) розкриває становлення особистості та початковий

етап політичної праці Лева Бачинського. Тут авторка здійснила спробу

висвітлити особистісне становлення Л. Бачинського на тлі епохи. Показано влив

родинного оточення на формування його національної ідентичності.

Показано роль освітнього простору в формуванні світогляду юнака.

Зокрема дисертантка наголосила на тому, що під час навчання в Коломийській

гімназії Л. Бачинський захопився поширеними серед молоді радикальними

ідеями. Тут поряд із набуттям знань він отримав перший досвід громадської

діяльності через участь у таємному учнівському гуртку, де можна було вільно

висловлювати думки, відзначалися шевченківські свята та глибше вивчали

історію рідного краю (с. 63).

У зазначеному підрозділі наголошено на тому, що в гімназійні роки

Л. Бачинський знайшов друзів, із якими підтримував приязні відносини

протягом усього життя – В. Стефаника, В. Равлюка та Леся Мартовича. Також у

цей час Л. Бачинський отримав перший досвід політичної діяльності.

Як зазначила авторка, завершальним етапом у становленні особистості

Л. Бачинського стало навчання на юридичному факультеті Чернівецького

університету, яке він розпочав у 1891 р. (с. 65).

Слушним є твердження дисертантки про те, що Л. Бачинський завдяки

високому авторитету й наполегливості на протязі короткого часу здобув

визнання у середовищі Русько­української радикальної партії (РУРП). Ще не

будучи її членом, молодий політик брав участь у щорічних партійних з’їздах

(с. 75).

У підрозділі 2.2. (с. 76–91) розкрито партійну та громадську діяльність

Л. Бачинського у 1898–1914 рр. Зокрема дослідниця показала послідовну

позицію Л. Бачинського у відстоюванні інтересів РУРП під час внутрішньої

кризи 1899 р. Лев Бачинський разом з М. Павликом, С. Даниловичем, І. Макухом

та К. Трильовським зберегли та піднесли на новий рівень зазначену партію.

Дисертантка у своїй роботі відзначила, що Л. Бачинський мав розвинуті

лідерські якості та здібності, був противником будь­яких конфліктних ситуацій

у середовищі партії та завжди прагнув до їх швидкого вирішення (с. 77).

У роботі відзначено плідну роботу Л. Бачинського над оновленням

програми РУРП у 1904 р., у якій було висунуто ряд політичних вимог, що

стосувалися таких сфер життя українського суспільства: перетворення Австро­

Угорщини на федеративну державу, надання національно­територіальної

автономії Східній Галичині та Північній Буковині, запровадження

демократичних прав і свобод для населення краю, надання українській мові

статусу державної в адміністрації Східної Галичини та шкільництві тощо (с. 89).

У зазначеному підрозділі розкрито діяльність Л. Бачинського також і як

громадського діяча. Зокрема, показано його адвокатську діяльність. Висвітлено

активну учать у січовому русі, а також діяльність у «Просвіті», «Народній

спілці», «Хлопській раді» та ін. (с. 86–91).

Підрозділ 2.3 (с. 91–117) розкриває депутатську діяльність Л. Бачинського

в австрійському парламенті. Зокрема у ході дослідження Г. Паска виявила

чотирнадцять інтерпеляцій (депутатських запитів), поданих протягом 1907–

1911 рр. (с. 100).

Дослідниця на основі свідчень сучасників, показала сильну сторону

Л. Бачинського – його ораторські здібності та уміння переконувати опонентів,

завдяки чому він користувався в суспільстві значним авторитетом.

Також у дисертації показано діяльність Л. Бачинського разом із

Я. Остапчуком, С. Онишкевичем та Т. Войнаровським у діяльності земельної

(рільничої) комісії. Зокрема, наголошується, що він не тільки брав активну

участь у її засіданнях, але й надавав конкретні пропозиції (с. 92).

Дисертантка справедливо зауважує, що однією із формою депутатської

діяльності Л. Бачинського були його усні виступи на засіданнях Рейхсрату, що

було притаманно не всім українським депутатам. Приклади таких виступів

наводяться на с. 103–104.

Третій розділ (с. 120–172) розкриває роль Лева Бачинського в

державотворчих процесах у ході національно­демократичної революції на

західноукраїнських землях 1914–1923 рр.

Підрозділ 3.1. (с. 120–134) розкриває політичну діяльність Л. Бачинського

під час Першої світової війни. Авторка зазначає, що в період Першої світової

війни Л. Бачинський відзначився активною участю у діяльності Загальної

української ради (ЗУР). Від Української радикальної партії (УРП) його було

обрано одним із заступників керівника організації К. Левицького. Після

припинення діяльності ЗУР на початку листопада 1916 р. Л. Бачинський увійшов

до складу новоствореної Української парламентарної репрезентації (УПР) та був

призначений заступником її керівника. У рамках своєї праці в ЗУР та УПР

політик долучався до вирішення ряду питань, а саме звільнення українських

військовополонених із австрійських концтаборів, організації можливого

переїзду ЗУР до м. Львів через вдалий контрнаступу австро­німецьких військ,

закріплення єдиної назви для означення Легіону УСС тощо. Він перебував в

опозиції до поміркованої політики керівництва ЗУР в особі К. Левицького та М.

Василька у відносинах із австрійською владою.

У підрозділі 3.2 «Державотворча праця Л. Бачинського у період ЗУНР»

(с. 134–138) дисертантка показала, що політик був прихильником ідеї утворення

із земель Східної Галичини, Північної Буковини та Закарпаття окремого

українського коронного краю. У роботі наведено ряд прикладів того, що цю

думку Л. Бачинський активно пропагував під час різноманітних публічних

заходів у яких брав участь (с. 135).

Ганна Паска розкрила роль Л. Бачинського у підготовці ухвали «Про

Злуку Західно­Української Народної Республіки з Українською Народною

Республікою». Зокрема зазначила, що політик виступав за збереження після

офіційного об’єднання тимчасового самоуправління на західноукраїнських

землях. Свою позицію він аргументував суттєвими відмінностями обох

республік, які були спричинені їхнім тривалим перебуванням у складі різних

іноземних держав (с. 141).

Підрозділ 3.3 (с. 148–163) розкриває участь Л. Бачинського в політичному

житті Західної Області Української Народної Респбліки (ЗОУНР). Дисертантка

зазначила, що політична діяльність Л. Бачинського після об’єднання УНР і ЗУНР

у січня 1919 р. зосереджувалася на вирішенні економічних проблем в ЗОУНР,

розбудові національних фінансової, судової та освітньої систем. Основним його

досягненням як голови земельної комісії Української Національної Ради

(УНРади) стала розробка і ухвалення законопроєкту аграрної реформи. Як

досвідченого правника Л. Бачинського було призначено екзаменатором іспиту

на здобуття суддівських посад в ЗОУНР. Крім того, політик виступав проти

непорозумінь і розбіжностей в українському політичному таборі (с. 162).

Розкриваючи роль Л. Бачинського в діяльності Міжпартійної ради

підрозділ 3.4 (с. 163–172), дисертантка наголосила на тому, що політик був

присутнім під час обговорення дискусійних питань на міжпартійних з’їздах та

нарадах протягом 1921‒1923 рр. Він, як і більшість галицьких політичних діячів,

засуджував політику Польської держави в українському питанні та її прагнення

інкорпорувати територію т. зв. «східних кресів» (с. 172).

Звершується дисертація четвертим розділом, у якому розкривається участь

Лева Бачинського в суспільно­політичному житті Західної України (1923–

1930 рр.)(с. 175–212).

На конкретних прикладах, у підрозділі 4.1 (с. 175–197) розглянуто

партійну та громадську діяльність Л. Бачинського. Зокрема, відзначається, що

Л. Бачинський у міжвоєнний період був одним із найбільш впливових

громадсько­політичних українських діячів західноукраїнських земель. За його

участі велися переговори про об’єднання УРП з Українською партією

соціалістів­революціонерів (УПСР), які завершилися утворенням у 1926 р.

Української соціалістично­радикальної партії (УСРП)(с. 197).

У підрозділі 4.2 (с. 197–212), де висвітлюється депутатська праця

Л. Бачинського в польському сеймі у 1928–1930 рр., наголошено на тому, що,

будучи реальним політиком, ставши депутатом сейму, він очолив фракцію

Української соціалістично­радикальної парламентарної репрезентації. На

численних сеймових засіданнях Л. Бачинський захищав національні та соціальні

права українського народу, гостро критикував польські органи влади, і,

наскільки це було можливо, захищав українську справу.

Висновки (с. 214–219) підтверджують про чітке виконання дослідницею

поставленої мети та завдань дисертації. Важливим здобутком авторки є її

узагальнення досліджуваної проблематики, використання в тексті додатків до

дисертації, що, з однієї сторони, деталізують досліджувану проблему, а, з іншої –

є зручною візуалізацією багатьох аспектів громадсько­політичної діяльності

Л. Бачинського.

Отримані дисертанткою результати мають також практичне значення.

Зокрема їх можна використати в історико­краєзнавчій роботі, музейній справі, а

також при написані узагальнюючих праць з історії Галичини, історії

українського парламентаризму та історії України.

Результати напрацювань Г. М. Паски викладені в 21 публікації (з них 4 – у

співавторстві), 8 з яких – у фахових виданнях України.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У

науковій кваліфікаційній праці Паски Ганни Михайлівни «Громадсько­

політична діяльність Лева Бачинського (1872–1930 рр.)» порушення норм

академічної доброчесності не виявлено.

Відповідність змісту анотації основним положенням дисертації,

зауваження дискусійні проблеми. Аналіз змісту анотації та основних положень

тексту дисертаційного дослідження Г. М. Паски засвідчив їхню відповідність

загальним висновкам. Загалом зміст анотації відтворює основні положення

тексту кваліфікаційної наукової роботи. Анотація не містить інформації, яка була

б відсутньою в дисертації. Дисертація й анотація оформлені відповідно до

п. 6, 7, 8 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами).

Водночас хочеться висловити ряд зауважень та побажань до

дисертаційної роботи Г. Паски:

1. При формулюванні наукової новизни окремі пункти викладено дещо

незрозуміло. Так, дисертантка на с. 22 вказує, що нею «встановлено період

перебування Л. Бачинського на посаді голови УРП в австрійський період (1905–

1910 рр.)», в той же час, інших хронологічних меж, які мали бути нею спростовні,

у дисертації не наводиться.

2. Незрозуміло, як дисертанткою «удосконалено факти про депутатську

працю діяча у Рейхсраті (1907–1918 рр.) та польському сеймі (1928–1930 рр.);

відомості, пов’язані з роботою Л. Бачинського в Українській радикальній партії–

Українській соціалістично­радикальній партії (УРП–УСРП), Загальній

українській раді (ЗУР) та Міжпартійній раді» (с. 22). Адже загальновідомо, що

«удосконалення» істориком історичних фактів або подій є ознакою свідомої

фальсифікації. Хоча, можливо, тут іде мова про неграмотне формулювання

дослідницею цих пунктів.

3. Не до кінця зрозумілим є виділення дисертанткою групи

неопублікованих архівних матеріалів та характеристика їх за архівними

фондами. У той же час, варто було застосувати науковий підхід до

характеристики джерел (законодавчі акти, діловодні акти, статистичні,

програмні документи політичних партій тощо).

4. На нашу думку, при виборі методологічних засад, недоцільним є

декларування про використання цивілізаційного підходу в даному дослідженні

(с. 51–52), проте, доцільно було б використати методологічні засади

біографістики та теоретико­методологічні підходи у дослідженні ідентичностей,

які допомогли б краще зрозуміти предмет дослідження.

5. Назва підрозділу 2.3 Депутатська робота в Рейхсраті є дещо неповною.

виходячи з аналізу тексту. Передвиборча діяльність висвітлена на с. 91–100, а

сама депутатська праця – на с.100–116.

6. Незрозумілим є твердження дослідниці «Депутатська діяльність

Л. Бачинського носила опозиційний характер по відношенню до офіційної

влади» (с. 102). Хоча насправді мала місце незгода Л. Бачинського з позицією

окремих урядовців.

Водночас вказані зауваження та рекомендації не зменшують роль і

значення дисертації для історичної науки України, яка формує позитивне

враження глибиною проведеного дослідження, порядку викладу результатів

дослідження і логікою його обґрунтування.

Загальний висновок про дисертаційну роботу, її відповідність

встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України. Отже,

дисертаційна робота здобувачки Г. М. Паски «Громадсько­політична діяльність

Лева Бачинського (1872–1930 рр.)» відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора

філософії», затвердженого Кабінетом Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44 (зі змінами). На нашу думку, авторка заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю

032 Історія та археологія.
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